PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ DA MATA

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA AS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA

LEI PAULO GUSTAVO 2023

A Prefeitura Municipal de Nazaré da Mata, por intermédio da Secretaria de Turismo e Cultura, no uso de suas atribuições inerentes ao cargo que

ocupa, considerando a sanção da Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, que dispõe sobre apoio financeiro da União aos Estados,

ao Distrito Federal e aos Municípios para garantir ações emergenciais direcionadas ao setor cultural; regulamentada pelo Decreto nº 11.525/2023

e pelo Decreto nº 11.453/2023 que dispõe sobre os mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura. Torna público o resultado

da Análise Preliminar (eliminatória) do EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA AS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA, conforme detalhamento abaixo. Os

proponentes cujas propostas foram inabilitadas poderão recorrer da decisão do dia 04 a 06 de dezembro de 2023, por meio do preenchimento

de Formulário de Recurso (anexo VI), disponível no site da Prefeitura Municipal de Nazaré da Mata: http://www.nazaredamata.pe.gov.br/ devendo

ser encaminhados para o e-mail secretariadeculturaeturismo6@gmail.com

Nº DO
CADASTRO

NOME DO(A) PROPONENTE
NOME SOCIAL OU RAZÃO

SOCIAL
CPF OU CNPJ

SEGMENTO CULTURAL/
CATEGORIA

NOTA SITUAÇÃO

167 Severino Antonio da Silva  Mestre Biu Paizin 233.352.034-53 Cultura Popular 55 Habilitado

25 André Miguel dos Santos Mestre André de Lica 079.305.884-83 Cultura Popular 65 Habilitado

208
Benedito Coelho da Silva

Filho
_ 041.217.024-84 Cultura Popular 80 Habilitado

http://www.nazaredamata.pe.gov.br/
mailto:secretariadeculturaeturismo6@gmail.com

91
Cilda Trindade Lopes de

Santana
_ 818.086.824-91 Cultura Popular 80 Habilitado

74 Lucicleide Maria da Silva - 066.011.334-18 Cultura Popular 80 Habilitado

111 Maria Cristina de Brito - 848.071.644-49 Cultura Popular 80 Habilitado

135 Manoel Vieira da Silva  Mestre Manoel Vieira 936.790.094-53 Cultura Popular 45 Habilitado

168 José Joaquim dos Santos  Mestre Zé Joaquim 499.252.454-00 Cultura Popular 65 Habilitado

28 José Ivanildo Batista Mestre Ivan 650.066.584-87 Cultura Popular 55 Habilitado

163 Waltelicio Correia de Araújo  Mestre Serelepe 743.334.614-72 Cultura Popular 85 Habilitado

13 Gabriel Barbiere da Silva  Mestre Gabriel Silva 014.040.214-42 Cultura Popular 55 Habilitado

032
MARACATU LEÃO TUCANO

NAZARÉ DA MATA
- 13.636.968/0001-50 GRUPO/BANDA 100 HABILITADA

124
MARACATU RURAL DE
BAQUE SOLTO LEÃO

AFRICANO
- 07.161.570/001-02 GRUPO/BANDA 80 HABILITADA

076
MARACATU FEMININO DE
BAQUE SOLTO CORAÇÃO

NAZARENO
- 12.813.226/0001-90 GRUPO/BANDA 80 HABILITADA

026 COCO LUZ DO SOL - 082.954.024-55 GRUPO/BANDA 70 HABILITADA

027
RONALDO ARMANDO DE

SOUZA
COCO DE ENGENHO 059.082.444-90 GRUPO/BANDA 70 HABILITADA

161
SOCIEDADE MUSICAL 5 DE
NOVEMBRO (REVOLTOSA)

- 10.165.405/0001-33 GRUPO/BANDA 65 HABILITADA

005 MARACATU LEÃO FORMOSO - 08.826.331/0001-97 GRUPO/BANDA 100 HABILITADA

009
ASSOCIAÇÃO CULTURAL

MARACATU LEÃO FACEIRO
- 07.580.899/0001-08 GRUPO/BANDA 80 HABILITADA

093
SOCIEDADE MUSICAL
EUTERPINA JUVENIL

NAZARENA - CAPA BODE
- 10.546.901/0001-37 GRUPO/BANDA 90 HABILITADA

094 João Paulo Ferreira da Hora _ _ 809.730.194-68
A - Individual/Pessoa Física
Mestres, Cultura Popular e

Tradicional
85 HABILITADO(A)

101
Jacinta de Fátima de Lima

Soares
Jacinta de Fátima  792.911.634-49

A - Individual/Pessoa Física
Mestres, Cultura Popular e

Tradicional
80 HABILITADO(A)

075 Givanilda Maria da Silva Givanilda Maria  716.062.114-04
A - Individual/Pessoa Física
Mestres, Cultura Popular e

Tradicional
80 HABILITADO(A)

068
Josemir Henrique Lima de

Oliveira
Josemir Henrique 128.765.824-83

A - Individual/Pessoa Física
Mestres, Cultura Popular e

Tradicional
70 HABILITADO(A)

033 José Vitalino da Silva Mestre José Vitalino 732.324.324-68
A - Individual/Pessoa Física
Mestres, Cultura Popular e

Tradicional
70 HABILITADO(A)

007 Pedro Manoel de Santana Mestre Pedrinho Gabriel 972.933.244-15
A - Individual/Pessoa Física
Mestres, Cultura Popular e

Tradicional
100 HABILITADO(A)

70 João Manoel dos Santos Mestre João Paulo 719.168.904-82
A - Individual/Pessoa Física
Mestres, Cultura Popular e

Tradicional
100 HABILITADO(A)

011 Zenildo Airton Delfino Pai Zenildo 823.098.924-91
A - Individual/Pessoa Física
Mestres, Cultura Popular e

Tradicional
80 HABILITADO(A)

055 Veronildo José dos Santos Mestre Veronildo 022.930.714-05
A - Individual/Pessoa Física
Mestres, Cultura Popular e

Tradicional
50 HABILITADO(A)

063
AMÉLIA NATHALLY DE LIMA

ALBUQUERQUE
AMÉLIA NATHALLY DE
LIMA ALBUQUERQUE

067.890.754-45
ARTESANATO / A -

INDIVIDUAL / PESSOA
FÍSICA

40 HABILITADO

050 ANDRÉA MARIA DE OLIVEIRA  ANDRÉA ARTESANATO  043.187.644-82
ARTESANATO / A -

INDIVIDUAL / PESSOA
FÍSICA

60 HABILITADO

071 ANTÔNIO GOMES DA SILVA  TOINHO  976.777.444-00
ARTESANATO / A -

INDIVIDUAL / PESSOA
FÍSICA

40 HABILITADO

061 CLEONICE MARIA DA SILVA  CLEONICE  642.727.534-87
ARTESANATO / A -

INDIVIDUAL / PESSOA
FÍSICA

70 HABILITADO

059
ELANY CHRISTINY GOMES

DA MOTA
LANY 034.750.534-11

ARTESANATO / A -
INDIVIDUAL / PESSOA

FÍSICA
70 HABILITADO

153 EMERSON CARLOS DA SILVA  MESINHO  056.947.314-41
ARTESANATO / A -

INDIVIDUAL / PESSOA
FÍSICA

60 HABILITADO

0123
JOSÉ CLAUDEMIR FERREIRA

DA SILVA
CLAUDEMIR  116.098.844-77

MUSICA / A - INDIVIDUAL /
PESSOA FÍSICA

50 HABILITADO

0113
JOSILVAL TRANQUITINO DE

SOUZA
JOSILVAL TRANQUITINO

DE SOUZA
171.487.234-34

ARTESANATO / A -
INDIVIDUAL / PESSOA

FÍSICA
40 HABILITADO

0069
LAIO RUAN JERONIMO DE

SANTANA
LAYON RUAN 097.125.404-48

MUSICA / A - INDIVIDUAL /
PESSOA FÍSICA

59 HABILITADO

0001 MARCELO CALISTO MARCELO CALISTO 833.349.804-30
ARTESANATO / A -

INDIVIDUAL / PESSOA
FÍSICA

50 HABILITADO

0058
MARIA DAS NEVES
MARQUES SILVA

NEVES 972.792.934-68
ARTESANATO / A -

INDIVIDUAL / PESSOA
FÍSICA

50 HABILITADO

0038

MARIA DE LOURDES
BELARMINO DA SILVA

DONA BENTA  372.680.664-49
ARTESANATO / A -

INDIVIDUAL / PESSOA
FÍSICA

60 HABILITADO

0062 MARIA JOSÉ DA COSTA  MARIA JOSÉ DA COSTA  196.741.394-00
ARTESANATO / A -

INDIVIDUAL / PESSOA
FÍSICA

70 HABILITADO

0078
MARIA JOSÉ OLEGÁRIO

JUSTINO DA SILVA
MARIA JOSÉ 705.779.864-49

ARTESANATO / A -
INDIVIDUAL / PESSOA

FÍSICA
50 HABILITADO

0029 MARIA LUIZA DE SOUZA  CHOXÁ 976.206.964-15
ARTESANATO / A -

INDIVIDUAL / PESSOA
FÍSICA

80 HABILITADA

0108
MÉRCIA MONTEIRO PAZ

OLIVEIRA
MÉRCIA 684.458.904-25

ARTESANATO / A -
INDIVIDUAL / PESSOA

FÍSICA
50 HABILITADO

0177 ROBSON NUNES  BOYSINHO DO BREGA 101.266.764-29
MÚSICA / A - INDIVIDUAL /

PESSOA FÍSICA
30 HABILITADO

0057 SEVERINA MARTA MÁXIMO
SEVERINA MARTA

MÁXIMO
447.646.854-34

ARTESANATO / A -
INDIVIDUAL / PESSOA

FÍSICA
50 HABILITADO

0039
SEVERINA RAIMUNDO DA

SILVA FERREIRA
MOCINHA 822.959.994-72

ARTESANATO / A -
INDIVIDUAL / PESSOA

FÍSICA
60 HABILITADO

0019
SEVERINO JOSÉ JUSTINO DA

SILVA
JUSTINO ARTES  344.245.394-15

ARTESANATO / A -
INDIVIDUAL / PESSOA

FÍSICA
80 HABILITADO

0115 TARCÍSIO JUSTINO DA SILVA  TARCÍSIO 107.328.044-69
MÚSICA / A - INDIVIDUAL /

PESSOA FÍSICA
60 HABILITADO

0092
VANESSA ROCHA DA SILVA

SANTOS
NESSINHA 112.070.614-92

ARTESANATO / A -
INDIVIDUAL / PESSOA

FÍSICA
50 HABILITADO

0040
VERA LÚCIA MOTA DO

NASCIMENTO
VERA MONAS  042.637.414-20

MÚSICA / A - INDIVIDUAL /
PESSOA FÍSICA

50 HABILITADO

INABILITADO

Nº DO
CADASTRO

NOME DO(A)
PROPONENTE

NOME SOCIAL OU RAZÃO
SOCIAL

CPF OU CNPJ
SEGMENTO CULTURAL/

CATEGORIA
NOTA SITUAÇÃO

84 Narcisio Vieira da Silva
Mestre Narcisio Vieira da

Silva
719.155.324-34 CULTURA POPULAR --

INABILITADA PELO
DESCUMPRIMENTO DO

ITEM 5.5 ALÍNEA H).

131 BANDA OVERDOSE - 49.361.550/0001-25 GRUPO/BANDA --

INABILITADA -
DESCUMPRIU ITEM 5.5,
ALÍNEAS "C" E "E" DO

EDITAL

036 BOI MAGUARY - 127.441.404-06 GRUPO/BANDA --
INABILITADA -

DESCUMPRIU ITEM 5.5,
ALÍNEA "H" DO EDITAL

152
MARACATU DE BAQUE
SOLTO LEÃO DOURADO

- 08.257.317/0001-10 GRUPO/BANDA --
INABILITADA -

DESCUMPRIU ITEM 5.5,
ALÍNEA "D" DO EDITAL

178 José Danilo dos Santos Danilo Bárcelos 083.862.014-01
A - INDIVIDUAL/PESSOA

FÍSICA MESTRES, CULTURA
POPULAR E TRADICIONAL

_ _
INABILITADO(A)

DESCUMPRIU ITEM 5.5,
ALÍNEA (H)

202 Ricardo Felipe Santiago _ _ 076.922.204-84
A - GRUPO SEM CNPJ
MESTRES, CULTURA

POPULAR E TRADICIONAL
_ _

INABILITADO(A)
5.5, ALÍNEA (H) E 5.7

176
Santino Justino de

Souza
_ _ 083.721.954-04

A - INDIVIDUAL/PESSOA
FÍSICA MESTRES, CULTURA
POPULAR E TRADICIONAL

_ _
INABILITADO

DESCUMPRIU ITEM 5.5
(B)

0134
FÁBIO BATISTA DOS

SANTOS
FABINHO ORQUESTRA  29.370.850/0001-63

MÚSICA / B - COLETIVO
COM CNPJ

---
HABILITADO

DESCUMPRIU O ITEM 5.5
ALÍNEA (D, E E H)

0133
FÁBIO ROGERIO DE

ALBUQUERQUE
FÁBIO ROGERIO DE

ALBUQUERQUE
007.623.514-97

MUSICA / A - INDIVIDUAL /
PESSOA FÍSICA

---
HABILITADO

DESCUMPRIU O ITEM 5.5
ALÍNEA (H)

0047
LUIZ CLAÚDIO DE
ALMEIDA FILHO

LUIZ CLAÚDIO 372.690.894-34
ARTESANATO / A -

INDIVIDUAL / PESSOA
FÍSICA

---
HABILITADO

DESCUMPRIUO ITEM 5.5
ALÍNEA (H)

0162
RODRIGO JOAQUIM

LUIZ
RODRIGO LUIZ  111.667.504-85

GRUPOS E BANDAS E
MÚSICA / A - INDIVIDUAL /

PESSOA FÍSICA
---

HABILITADO
DESCUMPRIUO ITEM 5.5

ALÍNEA (B E H)

0128
SEVERINO RAMOS DA

SILVA
RAMINHO DOS TECLADOS  743.336.744-68

MÚSICA / A - INDIVIDUAL /
PESSOA FÍSICA

---
HABILITADO

DESCUMPRIUO ITEM 5.5
ALÍNEA (H)

0126
STEVENYS KALLYSON

SILVA DE SOUZA
STEVENYS E CIA 062.699.014-99

MÚSICA / A - INDIVIDUAL /
PESSOA FÍSICA

---
HABILITADO

DESCUMPRIUO ITEM 5.5
ALÍNEA (H)